
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 

COPIA 

 

 

Servizio: Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  243  DEL 30/12/2019  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING 

SALVETTI MARCELLA CON STUDIO IN VIA C.BATTISTI N.17, 

25040 CEVO (BS), PER L'AGGIORNAMENTO DEL PUGSS DEI 5 

COMUNI MEMBRI DELL'UNIONE - CIG ZB12B559D8.  
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Messo Notificatore, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore,  

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), per quindici giorni consecutivi                                                                             

dal 10/01/2020  al  25/01/2020. 

 

Dalla sede dell’Unione, lì  10/01/2020                                   L’Incaricato alla Pubblicazione 

       Barbara Bazzana 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 6 del 30.03.2019 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, D.Lgs. n. 118/2011”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 16 del 03.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 

 
VISTO il Decreto del Presidente n. 05/2019 del 09.09.2019 di nomina del responsabile del servizio 

amministrazione generale; 
 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione al Servizio 

di Amministrazione Generale il macro-aggregato 08012.02.0800 dell’esercizio finanziario in corso; 
 
RICHIAMATA la determina n.137 del 22/12/2014 ad oggetto: “AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA PREDISPOSIZIONE DEL 
PIANO URBANO GENERALE DEI SERVIZI DEL SOTTOSUOLO DEI COMUNI DELL'UNIONE”; 
 
PRESO ATTO che i piani forniti a seguito dell’incarico di cui alla determina n.137/2014 non sono 

stati approvati dai rispettivi Consigli Comunali; 
 
VISTA l’esigenza dei Comuni di aggiornare i Piani di Governo del Territorio (P.G.T.); 

 
CONSIDERATO che è necessario provvedere alla redazione dei nuovi documenti del PUGSS, 

aggiornando quelli già redatti con l’affidamento di cui sopra; 
 
RITENUTO pertanto al fine di dare attuazione alle previsioni di Peg di affidare ad un professionista 

la redazione degli elaborati necessari ad aggiornare il PUGSS dei 5 Comuni dell’Unione; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine:  
 Elaborazione degli elaborati necessari ad aggiornare i PGSS a supporto dei Piani di Governo 

del Territorio dei Comuni membri dell’Unione; 
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta e nel disciplinare 

d’incarico, accettati e sottoscritti in sede di gara, che sono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto e con l’utilizzo del 

Mercato elettronico, nel rispetto di quanto disposto dagli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 
 
CONSIDERATO che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 euro per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO inoltre che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 

di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. 
n.50/2016; 
 



  

RITENUTO CHE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, 

l'individuazione dell’operatore economico da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante 
selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco 
fornitori telematico della piattaforma informatica Arca-Sintel di Regione Lombardia); 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 
disposizioni normative e modalità; 
 
VISTE le linee guida dell’ANAC n.4 approvate con delibera n.1097 del 20/10/2016; 
 
VISTA la richiesta di offerta (RDO) prot. 3538 del 21/12/2019; 

 
VISTA la procedura di Offerta ID n.119863709 del 21/12/2019, esperita sulla piattaforma di e-
procurement di ARCA Sintel di Regione Lombardia, con la quale è stata richiesta l’offerta allo 

studio tecnico dell’Ing. Marcella Salvetti, con sede in Via C.Battisti n.17 a Cevo (Bs); 
 
PRESO ATTO che il professionista ha presentato la propria offerta entro i termini fissati, per il 

prezzo di € 8.000,00 oltre agli oneri di legge; 
 
VISTO il report della procedura esperita sulla piattaforma Arca Sintel, allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO che: 

- il prezzo offerto sia congruo alla prestazione professionale richiesta 
- si ritiene di avvalersi della professionalità dello studio tecnico dell’Ing. Marcella Ragazzoli 

 
CONSIDERATO che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle 

prestazioni sono incluse nella proposta disciplinare di incarico allegata; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di 

ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica 
e professionale in capo alla ditta in sede di gara; 
 
DATO ATTO che la certificazione della regolarità contributiva verrà chiesta alla cassa 

professionale per il tramite della professionista; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO  l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000;  
 
RICHIAMATO il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 



  

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012;  
 
 
PER QUANTO SOPRA 
 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare il report di gara n.119863709 esperita sulla piattaforma informatica di Arca Sintel 

di Regione Lombardia, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di approvare il disciplinare d’incarico allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 
 

3. Di conferire, alle condizioni sottoscritte nella Richiesta di Offerta protocollo 3538, ed al 

disciplinare d’incarico sottoscritto, allo studio tecnico dell’Ing. SALVETTI Marcella con sede in 
Via C.Battisti n.17 a Cevo (Bs) P.I. 02733660985 - CF. SLVMCL78P60B149S, l’incarico 
professionale per l’elaborazione degli atti tecnici necessari all’aggiornamento del PUGSS 
(Piano Urbano Generale Servizi Sottosuolo) dei 5 Comuni membri dell’Unione dei Comuni 
della Valsaviore, alle condizioni indicate nella RDO e Disciplinare di Gara, accettati e 
sottoscritti in sede di gara ed allegati alla presente, quale parte integrante e sostanziale; 
 

4. Di impegnare a favore allo studio tecnico dell’Ing. Salvetti Marcella la somma di €8.000,00 
oltre cassa professionale 4%, pari ad €320,00, per un totale di € 8.320,00, in regime fiscale di 
esenzione iva, imputandola al macro aggregato 08012.02.0800 del bilancio 2019/2021, 

esercizio 2019; 
 

5. di dare atto che: 
-  l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
-  il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare 
in formato elettronico; 

-  in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta 
sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

-  la ditta si impegna a mantenere il prezzo offerto, professionalità e rispetto dei tempi; 
 

6. di DARE VALORE contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica 

Arca-Sintel ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 
7. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
8. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
on-line; 

 



  

9. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio Ragioneria e al professionista incarico. 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Fedele Bernardi    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
22720 2019  08012.02.0800 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI 8.320,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/12/2019  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   

 

COPIA PER ALBO 

  10/01/2020 

 

     

     

 

 


